
      
   
 
 

 

 

COMUNE DI SASSOFELTRIO  

Provincia di Pesaro e Urbino 

Piazza Municipio, 3  61010 Sassofeltrio (PS)   -  tel. 0541/974527 - 974605  Fax 0541/974000  -   C.f./P.iva 00360430417 
MM Ci S - Modulistica gestionale © Mega  Management 

COPIA  di DELIBERAZIONE della GIUNTA  MUNICIPALE  
 

N. 39  
del Registro       
 
Data 09/06/2018   

  
 
OGGETTO: 
 
 

 Fondo per lo sviluppo del sistema integrato 
dei servizi di educazione e istruzione a favore 
delle bambine e dei bambini dalla nascita 
fino a 6 anni di età. 

  
L’anno duemiladiciotto addi nove del mese di giugno alle ore 10.30 nella sala adunanze 

del comune suddetto convocata con appositi avvisi. La Giunta Municipale si è riunita nelle 
persone seguenti 

 
                                                                                     Presenti                  Assenti 
     Ciucci Bruno    - Sindaco             X 
     Francesco Francesco                      - Vicesindaco                 X                              
     Morelli Paolo               - Assessore          X 
       
 con l’assistenza del Vice Segretario comunale  Dott.ssa Maria Silvia Bartolacci. 

 
 Il Sindaco, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la riunione ed 
invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.  

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

  Vista l’allegata proposta di atto deliberativo; 
  Accertato che la stessa è corredata dei pareri di cui all’art. 49, comma 1, del D.Leg.vo n. 267 del 
18/08/2000; 
 

DELIBERA 
 

Di approvare in ogni sua parte e fare propria l’allegata proposta di atto deliberativo. 
 
Inoltre, stante l’estrema urgenza di provvedere, il presente atto, con votazione unanime e palese, 
viene dichiarato immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, D.Leg.vo 267/00. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



      
   
 

 

2 
 

COMUNE DI SASSOFELTRIO 
Provincia di Pesaro e Urbino 

Piazza Municipio, 3  61010 Sassofeltrio (PS)   
tel. 0541/974527 - 974605  Fax 0541/974000   

C.f./P.iva 00360430417 

PROPOSTA di DELIBERAZIONE   
 

 
Il Sindaco, Responsabile del Settore Amministrativo ha elaborato la seguente proposta di 

deliberazione: “Fondo per lo sviluppo del sistema integrato dei servizi di educazione e 
istruzione a favore delle bambine e dei bambini dalla nascita fino a 6 anni di età”. 

                  
Visto il Decreto legislativo n. 65 del 13.04.2017, attuativo della Legge 107/2015, che ha istituito il 

"Sistema integrato di educazione e di istruzione dalla nascita sino a sei anni" finalizzato a 
garantire, sin dalla nascita, pari opportunità di educazione e di istruzione, di cura, di relazione e di 
gioco a tutte le bambine e a tutti i bambini, concorrendo ad eliminare diseguaglianze e barriere 
territoriali, economiche, etniche e culturali, attraverso il superamento della dicotomia tra servizi 
educativi per la prima infanzia e la scuola dell'infanzia, costruendo un percorso educativo e 
formativo unitario, pur nel rispetto delle specificità di ciascun segmento; 

 
Vista la Delibera del Consiglio dei Ministri dell'11 dicembre 2017 che, in attuazione dell'art. 12 del 

D., Lgs. n. 65/2017,  ha adottato il "Piano di Azione Nazionale Pluriennale per la promozione del 
Sistema integrato di educazione e di istruzione per le bambine e i bambini in età compresa dalla 
nascita fino ai sei anni" ed ha affidato alle Regioni il compito di definire un Programma di 
interventi prioritari nell'ambito delle seguenti macrocategorie: 

a) interventi di nuove costruzioni, ristrutturazione edilizia, restauro e risanamento conservativo, 
riqualificazione funzionale ed estetica, messa in sicurezza meccanica e in casi di incendio, 
risparmio energetico e fruibilità di stabili di proprietà delle amministrazioni pubbliche; 

b) il finanziamento di spese di gestione, in quota parte, dei servizi educativi per l'infanzia e delle 
scuole dell'infanzia, in considerazione dei loro costi e della loro qualificazione; 

c) interventi di formazione continua in servizio del personale educativo e docente, in coerenza con 
quanto previsto dal Piano nazionale di formazione di cui all'art. 1, comma 124 della L. 13 luglio 
2015 n. 107, recante "Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega per il 
riordino delle disposizioni legislative vigenti" e la promozione dei coordinamenti pedagogici 
territoriali; 

 
Dato atto che l'assegnazione delle risorse finanziarie per la realizzazione degli interventi di cui al 

Piano Nazionale rappresentano esclusivamente un cofinanziamento della programmazione 
regionale dei servizi educativi per l'infanzia e delle scuola per l'infanzia;  

 
Vista la delibera di Giunta Regionale n. 561 del 23 aprile 2018 avente ad oggetto "Indirizzi regionali 

per la predisposizione del Programma regionale degli interventi per il Sistema integrato di 
educazione ed istruzione e modalità di presentazione delle istanze da parte dei comuni delle 
Marche, in forma singola o associata" che prevede la presentazione: 

  entro l'8 maggio 2018, prorogata fino all’11 maggio 2018, della candidatura da parte di ciascun 
comune per non più di due interventi, che verranno valutati sulla base degli indirizzi e criteri 
indicati nell'allegato A) alla citata Delibera n. 561 e finanziati se collocati in posizione utile in 
ciascuna delle tre graduatorie previste; 

 entro il 30 maggio 2018, prorogata fino all’11 giugno 2018, della candidatura a conferma del 
manifestazione d’interesse; 

 Dato atto che con nota dell’11/05/2018 si è inviata la manifestazione d’interesse; 
     



      
   
 

 

3 
 

COMUNE DI SASSOFELTRIO 
Provincia di Pesaro e Urbino 

Piazza Municipio, 3  61010 Sassofeltrio (PS)   
tel. 0541/974527 - 974605  Fax 0541/974000   

C.f./P.iva 00360430417 

Ritenuto di  presentare la propria candidatura per l’intervento relativo al finanziamento di spese di  
gestione, in quota parte, dei servizi educativi per l’infanzia e delle scuole dell’infanzia, in  
considerazione dei lori costi e della loro qualificazione al fine di favorirne la frequenza; 
 
Preso atto che il progetto preliminare è stato redatto tenendo conto che il maggiore onore per le 
famiglie è rappresentato dalla retta che viene pagata per la compartecipazione alle spese di gestione  
del centro d’infanzia;  
Visto il D.Lgs 267/2000; 
 

PROPONE 
 
1. Di approvare l’intervento di cui al progetto in premessa, allegato al presente atto per farne parte 

integrale e sostanziale, al fine della presentazione della candidatura per il finanziamento derivante 
dal programma regionale per lo sviluppo del sistema integrato di educazione e di istruzione dalla 
nascita a 6 anni di età, come da delibera di G.R. n. 561/2018; 

2. Di dare atto che la spesa per il cofinanziamento ammontante ad € 700,00 trova copertura al cap. 
1957 BP 2018. 

 
 
*********************** 

 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



      
   
 

 

4 
 

COMUNE DI SASSOFELTRIO 
Provincia di Pesaro e Urbino 

Piazza Municipio, 3  61010 Sassofeltrio (PS)   
tel. 0541/974527 - 974605  Fax 0541/974000   

C.f./P.iva 00360430417 

 

 SETTORE AMMINISTRATIVO 
 
 

 
 

 

Progetto Preliminare al fine di favorire la 
frequenza dei servizi 0-6 anni 

 
 

ANNO 2018 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Riferimenti Normativi 



      
   
 

 

5 
 

COMUNE DI SASSOFELTRIO 
Provincia di Pesaro e Urbino 

Piazza Municipio, 3  61010 Sassofeltrio (PS)   
tel. 0541/974527 - 974605  Fax 0541/974000   

C.f./P.iva 00360430417 

 
- Decreto legislativo n. 65 del 13.04.2017, attuativo della Legge 107/2015, con il quale è 

stato  istituito il "Sistema integrato di educazione e di istruzione dalla nascita sino a sei 
anni" finalizzato a garantire, sin dalla nascita, pari opportunità di educazione e di 
istruzione, di cura, di relazione e di gioco a tutte le bambine e a tutti i bambini, 
concorrendo ad eliminare diseguaglianze e barriere territoriali, economiche, etniche e 
culturali, attraverso il superamento della dicotomia tra servizi educativi per la prima 
infanzia e la scuola dell'infanzia, costruendo un percorso educativo e formativo unitario, 
pur nel rispetto delle specificità di ciascun segmento; 

 
- Delibera del Consiglio dei Ministri dell'11 dicembre 2017 che, in attuazione dell'art. 12 del 

D. Lgs. n. 65/2017,  con la quale è stato adottato il "Piano di Azione Nazionale Pluriennale 
per la promozione del Sistema integrato di educazione e di istruzione per le bambine e i 
bambini in età compresa dalla nascita fino ai sei anni" ed ha affidato alle Regioni il 
compito di definire un Programma di interventi prioritari nell'ambito delle seguenti 
macrocategorie: 

a) interventi di nuove costruzioni, ristrutturazione edilizia, restauro e risanamento 
conservativo, riqualificazione funzionale ed estetica, messa in sicurezza meccanica 
e in casi di incendio, risparmio energetico e fruibilità di stabili di proprietà delle 
amministrazioni pubbliche; 
b) il finanziamento di spese di gestione, in quota parte, dei servizi educativi per 
l'infanzia e delle scuole dell'infanzia, in considerazione dei loro costi e della loro 
qualificazione; 
c) interventi di formazione continua in servizio del personale educativo e docente, 
in coerenza con quanto previsto dal Piano nazionale di formazione di cui all'art. 1, 
comma 124 della L. 13 luglio 2015 n. 107, recante "Riforma del sistema nazionale 
di istruzione e formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative 
vigenti" e la promozione dei coordinamenti pedagogici territoriali; 

 
- Delibera di Giunta Regionale n. 561 del 23 aprile 2018 avente ad oggetto "Indirizzi 

regionali per la predisposizione del Programma regionale degli interventi per il Sistema 
integrato di educazione ed istruzione e modalità di presentazione delle istanze da parte dei 
comuni delle Marche. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



      
   
 

 

6 
 

COMUNE DI SASSOFELTRIO 
Provincia di Pesaro e Urbino 

Piazza Municipio, 3  61010 Sassofeltrio (PS)   
tel. 0541/974527 - 974605  Fax 0541/974000   

C.f./P.iva 00360430417 

Proposta progettuale anno 2018 sulle spese di gestione, in quota parte, dei 
servizi educativi per l'infanzia e delle scuole dell'infanzia, in considerazione dei 
loro costi e della loro qualificazione. 
Nel territorio del Comune di Sassofeltrio sono presenti un centro per l’Infanzia con 7 bambini ed 
una scuola dell’Infanzia con 39 bambini:  
Al fine di favorire la frequenza da parte di tutti i bambini residenti nel territorio comunale e nei 
comuni limitrofi dei Servizi educativi disponibili sul territorio si propone di intervenire attraverso 
agevolazioni tariffarie a favore delle famiglie attraverso la tipologia di intervento “b.2” in favore 
delle famiglie che presentano un ISEE fino a 21.500,00 euro” di cui all’allegato A del D.D.P.F. 
IFD 419/2018. 
In particolare si propone a partire dall’anno scolastico 2018/2019, una riduzione modulare del 
costo  delle rette per i bambini del centro per l’infanzia, con criteri da stabilirsi,  a seguito di 
formale assegnazione/quantificazione del finanziamento, con apposito atto, per famiglie con ISEE 
fino a  21.500,00 euro. 
In questa fase non risulta possibile quantificare gli aventi diritto alle agevolazioni tariffarie in 
quanto non sono a disposizione dello scrivente ufficio i dati ISEE delle famiglie che accedono ai 
servizi, pertanto le risorse necessarie vengono quantificate come segue: 
 
 

Euro 7.000,00 Agevolazioni tariffarie modulate per i bambini 
frequentanti il centro per l’infanzia 

 
Pertanto si propone di presentare istanza di adesione al Programma regionale di Sviluppo del 
Sistema Integrato di educazione e di Istruzione tipologia di intervento “b.2 – agevolazione 
tariffaria, anche modulare, per la frequenza dei servizi dell’infanzia, pubblici e privati 
accreditati in favore delle famiglie che presentano un ISEE fino a 21.500,00 euro” di cui 
all’allegato A del D.D.P.F. IFD 419/2018. per un intervento complessivo di Euro 7.000,00. 
La capacità di compartecipazione finanziaria del Comune di Sassofeltrio può coprire il massimo 
previsto per questo tipo di intervento pari al 10% del totale, ovvero Euro 700,00. I fondi necessari 
sono previsti al cap. 1957 del bilancio di previsione 2018 approvato con atto di Consiglio 
Comunale n. 15 del 17/02/2018. 
L’attivazione dell’intervento proposto può essere realizzata in giorni 60 dall’avvenuta 
comunicazione dell’ammissione al programma regionale e vengono previste le seguenti fasi 
attuative: 
entro 15 giorni - Delibera di Giunta Comunale attraverso la quale vengono stabiliti i criteri e 
modalità di agevolazione tariffaria. 
Entro 30 giorni - Approvazione e pubblicazione dal parte del responsabile del settore interessato 
del bando per accedere alle agevolazioni. 
Entro 60 giorni - Esame delle domande e ammissione dei beneficiari alle agevolazioni previste. 
 
Sassofeltrio, lì 9 giugno 2018 
                
           


